

TOTAL MAO DE OBRA:	440,11
VALOR SEM ENCARGOS:	0,11
VALOR ENCARGOS (114.23%):	0,13
VALOR COM ENCARGOS:	0,24
VALOR BDI (18.58%):	0,04
VALOR COM BDI:	0,28

88316 - SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

GERAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	2,19	2,19
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,84	0,84
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,34	0,34
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,05	0,05
TOTAL GERAL:						3,42

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111	SERVENTE DE OBRAS	SINAPI	H	1,00000000	4,54	4,54
TOTAL MAO DE OBRA:						4,54

SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88236	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,50	0,50
88237	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	1,09	1,09
95378	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,08	0,08

TOTAL SERVICO: 1,67

VALOR SEM ENCARGOS: 9,63

VALOR ENCARGOS (114.23%): 5,17

VALOR COM ENCARGOS: 14,80

VALOR BDI (18.58%): 2,75

VALOR COM BDI: 17,55

95378 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111	SERVENTE DE OBRAS	SINAPI	H	0,01710000	4,54	0,08

TOTAL MAO DE OBRA: 0,08

VALOR SEM ENCARGOS: 0,08

VALOR ENCARGOS (114.23%): 0,08

VALOR COM ENCARGOS: 0,16

VALOR BDI (18.58%): 0,03

VALOR COM BDI: 0,19

10610 - COMPAC. PÊ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) (H)

TRANSPORTE		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12701	DEPRECIACAO	SEINFRA	H	24,63672000	1,00	24,64
12702	JUROS	SEINFRA	H	9,03346400	1,00	9,03
2766	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPAC. PE DE CARN. VIBRAT. AUTOPR.	SEINFRA	H	1,00000000	11,82	11,82

TOTAL TRANSPORTE: 45,49

VALOR SEM ENCARGOS: 45,49

VALOR ENCARGOS (114.23%): 13,50

VALOR COM ENCARGOS: 58,99

VALOR BDI (18.58%): 10,96

VALOR COM BDI: 69,95

12766 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPAC. PE DE CARN. VIBRAT. AUTOPR. (H)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12551	OPERADOR DE COMPACTADOR AUTO PROPELIDO	SEINFRA	H	1,00000000	11,82	11,82

TOTAL MAO DE OBRA: 11,82

VALOR SEM ENCARGOS: 11,82

VALOR ENCARGOS (114.23%): 13,50

VALOR COM ENCARGOS: 25,32

VALOR BDI (18.58%): 4,70

VALOR COM BDI: 30,02

10625 - GRADE DE DISCOS (CHI) (H)

TRANSPORTE		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12701	DEPRECIACAO	SEINFRA	H	2,22507000	1,00	2,23
12702	JUROS	SEINFRA	H	0,81585900	1,00	0,82

TOTAL TRANSPORTE:	3,05
VALOR SEM ENCARGOS:	3,04
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	3,04
VALOR BDI (18.58%):	0,56
VALOR COM BDI:	3,60

I0667 - TRATOR DE PNEUS (CHI) (H)

TRANSPORTE		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	6.86164706	1,00	6,86
I2702	JUROS	SEINFRA	H	2.83042941	1,00	2,83
I2844	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS	SEINFRA	H	1,00000000	8,52	8,52
TOTAL TRANSPORTE:						18,21
VALOR SEM ENCARGOS:						18,21
VALOR ENCARGOS (114.23%):						9,73
VALOR COM ENCARGOS:						27,94
VALOR BDI (18.58%):						5,19
VALOR COM BDI:						33,13

I2844 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS (H)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2563	OPERADOR DE TRATOR DE PNEUS	SEINFRA	H	1,00000000	8,52	8,52
TOTAL MAO DE OBRA:						8,52
VALOR SEM ENCARGOS:						8,52
VALOR ENCARGOS (114.23%):						9,73
VALOR COM ENCARGOS:						18,25
VALOR BDI (18.58%):						3,39
VALOR COM BDI:						21,64

I0723 - COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) (H)

TRANSPORTE		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	24.63672000	1,00	24,64
I2702	JUROS	SEINFRA	H	9.03346400	1,00	9,03
I2703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	32.84896000	1,00	32,85
I2765	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPAC. PE DE CARN. VIBRAT. AUTOPR.	SEINFRA	H	1,00000000	68,58	68,58
I2766	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPAC. PE DE CARN. VIBRAT. AUTOPR.	SEINFRA	H	1,00000000	11,82	11,82
TOTAL TRANSPORTE:						146,92
VALOR SEM ENCARGOS:						146,92
VALOR ENCARGOS (114.23%):						13,50
VALOR COM ENCARGOS:						160,42
VALOR BDI (18.58%):						29,81
VALOR COM BDI:						190,23

I2765 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPAC. PE DE CARN. VIBRAT. AUTOPR. (H)

TRANSPORTE		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2706	OLEO DIESEL	SEINFRA	L	19,05000000	3,60	68,58
TOTAL TRANSPORTE:						68,58
VALOR SEM ENCARGOS:						68,58
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						68,58
VALOR BDI (18.58%):						12,74
VALOR COM BDI:						81,32

I0739 - GRADE DE DISCOS (CHP) (H)

TRANSPORTE		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	2.22507000	1,00	2,23
I2702	JUROS	SEINFRA	H	0,81585900	1,00	0,82
I2703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	1.23615000	1,00	1,24
TOTAL TRANSPORTE:						4,29
VALOR SEM ENCARGOS:						4,28
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						4,28
VALOR BDI (18.58%):						0,80
VALOR COM BDI:						5,08

I0780 - TRATOR DE PNEUS (CHP) (H)

TRANSPORTE		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	6,86164706	1,00	6,86
I2702	JUROS	SEINFRA	H	2,83042941	1,00	2,83
I2703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	7,71935294	1,00	7,72
I2843	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS	SEINFRA	H	1,00000000	54,00	54,00
I2844	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS	SEINFRA	H	1,00000000	8,52	8,52
TOTAL TRANSPORTE:						79,93
VALOR SEM ENCARGOS:						79,93
VALOR ENCARGOS (114.23%):						9,73
VALOR COM ENCARGOS:						89,66
VALOR BDI (18.58%):						16,66
VALOR COM BDI:						106,32

I2843 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE PNEUS (H)

TRANSPORTE		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2706	OLEO DIESEL	SEINFRA	L	15,00000000	3,60	54,00
TOTAL TRANSPORTE:						54,00
VALOR SEM ENCARGOS:						54,00
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						54,00
VALOR BDI (18.58%):						10,03
VALOR COM BDI:						64,03

I0724 - COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP) (H)

TRANSPORTE		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	2,32222222	1,00	2,32
I2702	JUROS	SEINFRA	H	0,51333333	1,00	0,51
I2703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	2,93333333	1,00	2,93
I2769	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA (4HP)	SEINFRA	H	1,00000000	2,16	2,16
I2770	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA (4 HP)	SEINFRA	H	1,00000000	8,52	8,52
TOTAL TRANSPORTE:						16,44
VALOR SEM ENCARGOS:						16,44
VALOR ENCARGOS (114.23%):						9,74
VALOR COM ENCARGOS:						26,18
VALOR BDI (18.58%):						4,86
VALOR COM BDI:						31,04

I2769 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA (4HP) (H)

TRANSPORTE		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2706	OLEO DIESEL	SEINFRA	L	0,60000000	3,60	2,16
TOTAL TRANSPORTE:						2,16
VALOR SEM ENCARGOS:						2,16
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						2,16
VALOR BDI (18.58%):						0,40
VALOR COM BDI:						2,56

I2770 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA (4 HP) (H)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2552	OPERADOR DE COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA	SEINFRA	H	1,00000000	8,52	8,52
TOTAL MAO DE OBRA:						8,52
VALOR SEM ENCARGOS:						8,52
VALOR ENCARGOS (114.23%):						9,73
VALOR COM ENCARGOS:						18,25
VALOR BDI (18.58%):						3,39
VALOR COM BDI:						21,64

S10549 - Encargos Complementares - Servente (h)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I00158	Almoço (Participação do empregador)	ORSE	un	0,10180000	10,00	1,02
I00941	Fardamento	ORSE	un	0,00150000	76,49	0,11
I01651	Óculos branco proteção	ORSE	pr	0,00080000	5,90	0,00

I02378	Vale transporte	ORSE	un	0.09410000	4,00	0,38
I04728	Talhadeira chata 10"	ORSE	un	0.00030000	9,45	0,00
I04729	Marreta 1 kg com cabo	ORSE	un	0.00010000	15,80	0,00
I10492	Cesta Básica	ORSE	un	0.00450000	130,00	0,59
I10596	Protetor auricular	ORSE	un	0.00450000	4,80	0,02
I10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	ORSE	un	0.00180000	35,90	0,06
I10788	Pá quadrada	ORSE	un	0.00020000	17,29	0,00
I027115	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	ORSE	un	0.00020000	125,00	0,03
I128925	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	ORSE	par	0.00230000	7,29	0,02
I128935	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	ORSE	par	0.00080000	38,92	0,03
I128945	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	ORSE	un	0.00020000	10,54	0,00
I128955	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	ORSE	un	0.00060000	8,11	0,00
					TOTAL MATERIAL:	2,26

SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I10362	Seguro de vida e acidente em grupo	ORSE	un	0,00450000	12,54	0,06
I10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	ORSE	cj	0,00040000	300,00	0,12
I10761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	ORSE	un	0,10180000	4,50	0,46
				TOTAL SERVICO:		0,64
				VALOR SEM ENCARGOS:		2,90
				VALOR ENCARGOS:		0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		2,90
				VALOR BDI (18.58%):		0,54
				VALOR COM BDI:		3,44

S10552 - Encargos Complementares - Eletricista (h)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I00158	Almoço (Participação do empregador)	ORSE	un	0.10180000	10,00	1,02
I00941	Fardamento	ORSE	un	0.00150000	76,49	0,11
I01651	Óculos branco proteção	ORSE	pr	0.00080000	5,90	0,00
I02378	Vale transporte	ORSE	un	0.06540000	4,00	0,26
I10492	Cesta Básica	ORSE	un	0.00450000	130,00	0,59
I10579	Chave de fenda chata 30 cm	ORSE	un	0.00020000	18,45	0,00
I10596	Protetor auricular	ORSE	un	0.00450000	4,90	0,02
I10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	ORSE	un	0.00180000	35,90	0,06
I11240	Alicate com isolamento	ORSE	un	0.00020000	22,90	0,00
I11241	Alicate volt-ampermetro	ORSE	un	0.00020000	119,90	0,02
I11242	Chave inglesa 12"	ORSE	un	0.00010000	47,00	0,00
I128925	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7" cm)	ORSE	par	0.00230000	7,29	0,02
I128935	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	ORSE	par	0.00070000	38,92	0,03
I128945	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	ORSE	un	0.00020000	10,54	0,00
I128955	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	ORSE	un	0.00060000	8,11	0,00
					TOTAL MATERIAL	2,13

SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I10362	Seguro de vida e acidente em grupo	ORSE	un	0.00450000	12.54	0.06
I10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	ORSE	cj	0.00040000	300.00	0.12
I10761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	ORSE	un	0.10180000	4.50	0.46
				TOTAL SERVICO:		0.64
				VALOR SEM ENCARGOS:		2.77
				VALOR ENCARGOS:		0.00
				VALOR COM ENCARGOS:		2.77
				VALOR BDI (18.58%):		0.51
				VALOR COM BDI:		3.28

ALBERTO MAGNO MACEDO PINTO
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE Nº 12.382
2017



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE DE AREINHA EQUIPADA COM ARENINHA EM GRAMADO SINTÉTICO E URBANIZAÇÃO NO ESTORNO. NO DISTRITO DE ARACATIAÇU

LOCAL: SOBRAL - CE

DATA : 22/01/2019

BDI : 18,58%

FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
ORSE	2019/04	114,17%	71,63%	07/2019
SEINFRA	026 SEM DESONERAÇÃO	114,23%	-	12/2018
SINAPI	2019/04 SEM DESONERAÇÃO	114,23%	72,08%	05/2019
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	9.623,00	20,90	44,06	23,48	11,56	100,00
			2.011,21	4.239,89	2.259,48	1.112,42	9.623,00
2	INSTALAÇÃO DA OBRA	7.587,29	100,00				100,00
			7.587,29				7.587,29
3	LOCAÇÃO DA OBRA	293,71	100,00				100,00
			293,71				293,71
4	MOVIMENTO DE TERRA	44.394,70	50,00	50,00			100,00
			22.197,35	22.197,35			44.394,70
5	PISOS	108.402,94		50,00	40,00	10,00	100,00
				54.201,47	43.361,18	10.840,29	108.402,94
6	DRENAGEM SUPERFICIAL	24.402,69	25,00	50,00	25,00		100,00
			6.100,67	12.201,35	6.100,67		24.402,69
7	URBANIZAÇÃO, PAISAGEM E LAMBRADO	44.555,14			50,00	50,00	100,00
					22.277,57	22.277,57	44.555,14
8	DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO	140.627,54	40,00	50,00	10,00		100,00
			56.251,02	70.313,77	14.062,75		140.627,54
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	65.275,56		50,00	25,00	25,00	100,00
				32.637,78	16.318,89	16.318,89	65.275,56
10	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS	2.720,92		50,00	25,00	25,00	100,00
				1.360,46	680,23	680,23	2.720,92
11	SERVIÇOS FINAIS	1.060,69				100,00	100,00
						1.060,69	1.060,69
		448.944,18	94.441,25	197.152,07	105.060,77	52.290,09	448.944,18
			94.441,25	291.593,32	396.654,09	448.944,18	

ALBERTO MAGNO MACEDO PINTO
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE Nº 12.382





	COMPOSIÇÃO DO BDI				
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE DE AREINHA EQUIPADA COM ARENINHA EM GRAMADO SINTÉTICO E URBANIZAÇÃO NO ESTORNO, NO DISTRITO DE ARACATIAÇU	DATA:	22/07/2019	BDI: 18,58%
	LOCAL:	SOBRAL - CE	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2019/04	114,17%
			SEINFRA	026 SEM DESONERAÇÃO	114,23%
			SINAPI	2019/04 SEM DESONERAÇÃO	114,23%
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	72,08%
					05/2019

COD	DESCRIÇÃO	%
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	
	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,0000
	TOTAL	3,0000

I	IMPOSTOS	
	COFINS	3,0000
	PIS	0,6500
	CPRB	0,0000
	ISS (CONSIDERANDO SOBRE 40% DO VALOR DA OBRA)	2,0000
	TOTAL	5,6500

L	LUCRO	
	LUCRO	6,1600
	TOTAL	6,1600

S+G	GARANTIA + SEGURO	
	GARANTIA + SEGURO	0,8000
	TOTAL	0,8000

R	RISCO	
	RISCO	0,9700
	TOTAL	0,9700

DF	DESPESAS FINANCEIRAS	
	DESPESAS FINANCEIRAS	0,5900
	TOTAL	0,5900

BDI = 18,58%

$$(((1+(AC+S+R+G))*(1+DF)*(1+L))/(1-I))-1)*1$$

MAGNO MACEDO PINTO
ENGENHEIRO CIVIL
CREDENCE Nº 12.382
7 7

Handwritten signature and initials.

**TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS**

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE DE AREINHA EQUIPADA COM ARENINHA EM GRAMADO SINTÉTICO E URBANIZAÇÃO NO ESTORNO, NO DISTRITO DE ARACATIAÇU

LOCAL: SOBRAL - CE

DATA: 22/07/2019 BDI: 18,58%

FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
ORSE	2019/04	114,17%	71,63%	06/2019
SEINFRA	026 SEM DESONERAÇÃO	114,23%	-	12/2018
SINAPI	2019/04 SEM DESONERAÇÃO	114,23%	72,08%	05/2019
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,0000	20,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	1,0000	1,0000
TOTAL		37,8000	37,8000

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,9200	0,0000
B2	Feriados	3,9500	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9000	0,6900
B4	13º Salário	10,8000	8,3300
B5	Licença Paternidade	0,0800	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7200	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,7200	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1200	0,0900
B9	Férias Gozadas	8,0900	6,2400
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
TOTAL		44,3300	15,9900

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,8100	3,7100
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1100	0,0900
C3	Férias Indenizadas	4,8600	3,7500
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,6700	3,6100
C5	Indenização Adicional	0,4000	0,3100
TOTAL		14,8500	11,4700

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,7600	6,0400
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,4300	0,3300
TOTAL		17,1900	6,3700

Horista = 114,17%
Mensalista = 71,63%

A + B + C + D

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,0000	20,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
TOTAL		36,8000	36,8000

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8500	0,0000

Handwritten signatures and marks at the bottom of the page.



B2	Feriados	3,7100	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9200	0,7100
B4	13º Salário	10,8300	8,3300
B5	Licença Paternidade	0,0700	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7200	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,5500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1100	0,0900
B9	Férias Gozadas	9,1800	7,0700
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
TOTAL		44,9700	16,8400

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,6000	4,3100
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1300	0,1000
C3	Férias Indenizadas	4,4000	3,3900
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8100	3,7000
C5	Indenização Adicional	0,4700	0,3600
TOTAL		15,4100	11,8600

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,5500	6,2000
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,5000	0,3800
TOTAL		17,0500	6,5800

Horista = 114,23%
Mensalista = 72,08%

A + B + C + D

ALBERTO MAGNO MACEDO PINTO
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE Nº 12.382
2007 77